ИШИМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 16 сентября 2010 г. N 420

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ
ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ ГОРОДА ИШИМА

	Список изменяющих документов
(в ред. решений Ишимской городской Думы от 27.05.2014 N 307,
от 26.11.2015 N 17, от 28.09.2017 N 149, от 30.08.2018 N 208)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Уставом города Ишима, решением Ишимской городской Думы от 28.06.2006 N 100 "Об утверждении Положения об управлении и распоряжении муниципальной собственностью города Ишима" Ишимская городская Дума решила:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления льгот по платежам в бюджет за пользование муниципальным имуществом города Ишима согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете "Ишимская правда".
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике, развитию предпринимательства и малого бизнеса (А.А.Уренюк).

Председатель
А.Е.КНОТ

Приложение
к решению
Ишимской городской Думы
от 16.09.2010 N 420

[bookmark: Par30]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ
ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ ГОРОДА ИШИМА

	Список изменяющих документов
(в ред. решений Ишимской городской Думы от 27.05.2014 N 307,
от 26.11.2015 N 17, от 28.09.2017 N 149, от 30.08.2018 N 208)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, виды, порядок и условия предоставления льгот по платежам в бюджет за пользование муниципальным имуществом города Ишима (далее - муниципальное имущество), за исключением земельных участков, обособленных водных объектов и многолетних насаждений, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.
1.2. Под льготами по платежам в бюджет за пользование муниципальным имуществом города Ишима (далее - льготы) в настоящем Положении понимаются преимущества экономического характера, связанные с исполнением условий договоров по пользованию муниципальным имуществом.

II. Получатели льгот

2.1. Предусмотренные настоящим Положением льготы могут быть предоставлены хозяйствующим субъектам (юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям), отнесенным в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", к субъектам малого и среднего предпринимательства, при наличии утвержденной муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства, определяющей условия и порядок оказания поддержки хозяйствующим субъектам.
(п. 2.1 в ред. решения Ишимской городской Думы от 26.11.2015 N 17)

III. Цели предоставления льгот

3.1. В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" и настоящим Положением льготы предоставляются в следующих целях:
- развития физической культуры и спорта;
- социального обеспечения населения;
- развития культуры, искусства и сохранения культурных ценностей;
- развития образования и науки;
- поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих виды экономической деятельности, имеющие приоритетное значение для социально-экономического развития города Ишима, предусмотренные приложением к настоящему Положению;
- поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
3.2. Льготы не могут предоставляться для поддержки недобросовестной конкуренции, улучшения условий хозяйствующих субъектов по отношению к другим участникам рынка.

IV. Виды льгот

4.1. В соответствии с настоящим Положением предоставляются следующие виды льгот:
- освобождение от арендной платы на 30%, в связи с осуществлением арендатором приоритетного вида деятельности;
- снижение размера арендной платы на 50%, в связи с проведением капитального ремонта арендуемого муниципального имущества.

V. Основания предоставления льгот

[bookmark: Par66]5.1. Основанием предоставления льгот является заявление арендатора с приложением документов, указанных в разделах VI и VII настоящего Положения.
Заявление о предоставлении льготы в виде освобождения от арендной платы на 30%, в связи с осуществлением арендатором приоритетного вида деятельности направляется арендатором на имя директора департамента имущественных отношений и земельных ресурсов администрации города Ишима (далее Департамент) в срок до 1 августа текущего финансового года.
(в ред. решения Ишимской городской Думы от 28.09.2017 N 149)
Заявление о предоставлении льготы в виде снижения размера арендной платы на 50%, в связи с проведением капитального ремонта арендуемого имущества направляется арендатором на имя директора Департамента в течение финансового года.
(абзац введен решением Ишимской городской Думы от 28.09.2017 N 149)
5.2. Льгота предоставляется в отношении муниципального имущества, переданного по договорам аренды, заключенным на срок более трех лет.
5.3. Исключен. - Решение Ишимской городской Думы от 28.09.2017 N 149.

[bookmark: Par74]VI. Порядок предоставления льгот в виде освобождения
от арендной платы на 30%, в связи с осуществлением
арендатором приоритетного вида деятельности

6.1. Льгота в виде освобождения от арендной платы на 30% предоставляется на очередной финансовый год.
6.2. Льгота предоставляется арендаторам, использующим арендованное имущество для осуществления деятельности, указанной в приложении к настоящему Положению.
[bookmark: Par80]6.3. Рассмотрение вопроса о предоставлении льготы осуществляется на основании заявления, поданного арендатором в соответствии с пунктом 5.1 раздела V настоящего Положения.
К заявлению должны быть приложены следующие документы:
- перечень видов деятельности, осуществляемых и (или) осуществлявшихся хозяйствующим субъектом в течение двух лет, предшествующих дате подачи заявления, либо в течение срока осуществления деятельности, если он составляет менее чем два года, а также копии документов, подтверждающих и (или) подтверждавших право на осуществление указанных видов деятельности, если в соответствии с законодательством Российской Федерации для их осуществления требуются и (или) требовались специальные разрешения;
- наименование видов товаров, объем товаров, произведенных и (или) реализованных хозяйствующим субъектом в течение двух лет, предшествующих дате подачи заявления, либо в течение срока осуществления деятельности, если он составляет менее чем два года, с указанием кодов видов продукции;
- бухгалтерская отчетность хозяйствующего субъекта по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления, либо, если хозяйствующий субъект не представляет в налоговые органы бухгалтерскую отчетность, иную предусмотренную законодательством Российской Федерации о налогах и сборах документацию;
- перечень лиц, входящих в одну группу лиц с хозяйствующим субъектом, с указанием оснований для вхождения таких лиц в эту группу;
- заверенные копии учредительных документов хозяйствующего субъекта.
(в ред. решения Ишимской городской Думы от 28.09.2017 N 149)
6.4. Представленное заявление с прилагаемыми документами передается Департаментом, в течение 10 рабочих дней с момента поступления заявления, в постоянно действующую комиссию по предоставлению льгот по арендной плате за пользование муниципальным имуществом (далее - Комиссия), положение и состав которой утверждаются постановлением администрации города Ишима. До момента передачи документов Комиссии Департаментом осуществляется обследование арендуемого имущества с целью проверки его фактического использования.
6.5. Решение Комиссии о возможности предоставления льготы либо об отказе в предоставлении льготы оформляется протоколом. В случае принятия решения о возможности предоставления льготы Департамент, в течение 10 рабочих дней с момента подписания протокола, готовит проект правового акта администрации города Ишима о предоставлении льготы.
(п. 6.5 в ред. решения Ишимской городской Думы от 26.11.2015 N 17)
6.6. На основании правового акта администрации города Ишима о предоставлении льготы Департамент в течение 20 рабочих дней заключает с заявителем дополнительное соглашение к договору аренды в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
(п. 6.6 в ред. решения Ишимской городской Думы от 26.11.2015 N 17)
[bookmark: Par93]6.7. В предоставлении льготы отказывается в случаях, если:
- заявителем предоставлен неполный пакет документов, указанных в пункте 6.3 настоящего раздела;
- у заявителя имеется задолженность по оплате за арендованное муниципальное имущество;
- арендованное муниципальное имущество сдается в субаренду;
- наличие задолженности по уплате налогов и сборов, и иных платежей, зачисляемых в бюджет муниципального образования город Ишим;
- заявителем неоднократно нарушались условия договора аренды муниципального имущества;
- абзац исключен. - Решение Ишимской городской Думы от 26.11.2015 N 17.
6.8. В случае принятия решения об отказе в предоставлении льготы, по основаниям, предусмотренным пунктом 6.7 настоящего раздела, Департамент, в течение 5 рабочих дней, с момента принятия указанного решения, направляет уведомление заявителю об отказе в предоставлении льготы с указанием причины отказа.
6.9. Подача заявления не приостанавливает начисление платы за пользование муниципальным имуществом, штрафов, пени по договорам.

[bookmark: Par103]VII. Порядок предоставления льготы в виде снижения размера
арендной платы на 50%, в связи с проведением капитального
ремонта арендуемого муниципального имущества

7.1. Льгота в виде снижения размера арендной платы на 50% предоставляется при осуществлении арендатором капитального ремонта арендуемого муниципального имущества на срок до полного зачета расходов арендатора на капитальный ремонт арендуемого муниципального имущества, в период действия договора аренды муниципального имущества.
7.2. Льгота предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, арендуемым муниципальное имущество, независимо от вида деятельности.
[bookmark: Par109]7.3. Рассмотрение вопроса о предоставлении льготы осуществляется на основании заявления, поданного арендатором, в соответствии с пунктом 5.1 раздела V настоящего Положения.
К заявлению должны быть приложены следующие документы:
- перечень видов деятельности, осуществляемых и (или) осуществлявшихся хозяйствующим субъектом в течение двух лет, предшествующих дате подачи заявления, либо в течение срока осуществления деятельности, если он составляет менее чем два года, а также копии документов, подтверждающих и (или) подтверждавших право на осуществление указанных видов деятельности, если в соответствии с законодательством Российской Федерации для их осуществления требуются и (или) требовались специальные разрешения;
- бухгалтерская отчетность хозяйствующего субъекта по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления, либо, если хозяйствующий субъект не представляет в налоговые органы бухгалтерскую отчетность, иную предусмотренную законодательством Российской Федерации о налогах и сборах документацию;
- проектно-сметная документация на проведение капитального ремонта (техническая документация, включая сметный расчет, на проведение капитального ремонта оборудования с обоснованием необходимости проведения ремонтных работ);
- заверенные копии учредительных документов хозяйствующего субъекта.
7.4. Представленное заявление с прилагаемыми документами передается Департаментом, в течение 30 рабочих дней с момента поступления заявления, в Комиссию. До момента передачи документов Комиссии Департаментом проводятся следующие мероприятия:
- проектно-сметная (техническая) документация направляется на рассмотрение в департамент городского хозяйства с целью получения заключения о целесообразности проведения капитального ремонта;
- обследование арендованного имущества с целью проверки его фактического использования.
[bookmark: Par118]7.5. Решение Комиссии о возможности предоставления льготы либо об отказе в предоставлении льготы оформляется протоколом. В случае принятия решения о возможности предоставления льготы в протоколе указывается срок, в течение которого капитальный ремонт должен быть выполнен.
[bookmark: Par119]7.6. По факту проведения капитального ремонта, в указанные в протоколе сроки, арендатор предоставляет в Департамент следующие документы:
- смету на проведение капитального ремонта муниципального имущества;
- копию договора с подрядной организацией на проведение капитального ремонта (с предоставлением копии документов, подтверждающих членство в саморегулируемой организации, в случае если подрядной организацией выполнялись работы, требующие соответствующего допуска);
- копии платежных документов, подтверждающих расходы арендатора на капитальный ремонт.
7.7. После предоставления указанных в пункте 7.6 раздела VII документов Департамент в течение 5 рабочих дней направляет всю предоставленную документацию в департамент городского хозяйства на рассмотрение и подготовку заключения о соответствии выполненных работ проектно-сметной (технической) документации. После предоставления заключения департамента городского хозяйства все документы направляются на рассмотрение Комиссии с целью принятия решения о размере суммы затрат арендатора на капитальный ремонт, которая будет компенсирована арендатору снижением размера арендной платы.
7.8. На основании решения Комиссии Департамент готовит дополнительное соглашение к договору аренды, в котором расчет размера арендной платы определяется соотношением 50%:50% (50% от ежемесячной арендной платы оплачивается арендатором в соответствии с договором аренды, 50% от ежемесячной арендной платы арендатору засчитывается в счет проведенного капитального ремонта). Такой порядок расчета устанавливается до полного зачета расходов арендатора на капитальный ремонт арендуемого муниципального имущества, в период действия договора аренды муниципального имущества.
[bookmark: Par125]7.9. В предоставлении льготы отказывается в случаях, если:
- заявителем предоставлен неполный пакет документов, указанных в пункте 7.3 настоящего раздела;
- у заявителя имеется задолженность по оплате за арендованное муниципальное имущество;
- арендованное имущество используется не по назначению;
- наличие задолженности по уплате налогов и сборов, и иных платежей, зачисляемых в бюджет муниципального образования город Ишим;
- дано заключение о нецелесообразности проведения капитального ремонта;
- заявителем неоднократно нарушались условия договора аренды муниципального имущества;
- арендатором нарушены сроки, установленные в соответствии с пунктом 7.5 настоящего раздела.
7.10. В случае принятия решения об отказе в предоставлении льготы, по основаниям, предусмотренным пунктом 7.9 настоящего раздела, Департамент, в течение 5 рабочих дней, с момента принятия указанного решения, направляет уведомление заявителю об отказе в предоставлении льготы с указанием причины отказа.
7.11. Подача заявления не приостанавливает начисление платы за пользование муниципальным имуществом, штрафов, пени по договорам.

VIII. Основания отмены предоставления льгот

8.1. Предоставление льготы отменяется по следующим основаниям:
- предоставление заведомо недостоверной информации и (или) подложных документов, дающих право на предоставление льготы;
- несоответствие использования муниципального имущества целям, указанным в заявлении;
- если заявителем надлежащим образом не исполняются обязанности по действующему договору аренды муниципального имущества.
8.2. Предоставление льготы отменяется правовым актом Администрации города Ишима, принятым на основании решения Комиссии.

Приложение
к Положению о порядке предоставления льгот
по платежам в бюджет за пользование
муниципальным имуществом города Ишима

[bookmark: Par153]ПЕРЕЧЕНЬ
ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ИМЕЮЩИХ ПРИОРИТЕТНОЕ
ЗНАЧЕНИЕ ДЛЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДА ИШИМА

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Ишимской городской Думы от 30.08.2018 N 208)

	N п/п
	Код ОКВЭД
	Наименование вида деятельности

	1.
	01, за исключением 01.7; 01.70
	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях

	2.
	10
	Производство пищевых продуктов

	3.
	13
	Производство текстильных изделий

	4.
	14
	Производство одежды

	5.
	15
	Производство кожи и изделий из кожи

	6.
	16
	Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения

	7.
	18
	Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации

	8.
	20
	Производство химических веществ и химических продуктов

	9.
	22
	Производство резиновых и пластмассовых изделий

	10.
	25
	Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования

	11.
	28
	Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки

	12.
	38
	Сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья

	13.
	55.1
	Деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания

	14.
	56.2
	Деятельность предприятий общественного питания по обслуживанию торжественных мероприятий и прочим видам организации питания

	15.
	85
	Образование

	16.
	86
	Деятельность в области здравоохранения

	17.
	87
	Деятельность по уходу с обеспечением проживания

	18.
	88
	Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания

	19.
	93
	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений

	20.
	96.01
	Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий

	21
	96.04
	Деятельность физкультурно-оздоровительная